
Jw_cadを入手したい   26
Windows8でJw_cadを使いたい   28
設定を従来から使用しているJw_cadから新しくインストールしたJw_cadへ簡単に移行したい   30
グリッドを910mm間隔で表示したい   32
目盛（画面上に等間隔に表示されている点）を消したい   33
背景色を変更したい   34
クロックメニューを使わないように設定したい   36
クロックメニューの［戻る］［進む］を使わないようにしたい   37
BAKファイルや自動保存ファイルを作らない設定にしたい   39
BAKファイルや自動保存ファイルの作成場所を指定したい   40
図面の作図時間を修正したい   42
ランダムラインを使いたい   44
ツールバーを表示したり非表示にしたい   45
ツールバーをカスタマイズしたい   46
ツールバーの配置を初期化したい   48

線を作図したい   82
線の種類を変更したい   83
線を寸法を指定して作図したい   84
線を水平／垂直に作図したい   85
線を勾配をつけて作図したい   86
線を斜線の延長上に作図したい   87
線を斜線からの角度を指定して作図したい   88
線を斜線に垂直に作図したい   90
線を連続して作図したい   92
四角を作図したい   93
四角を寸法を指定して作図したい   94
四角を傾けて作図したい   95
円を作図したい   96
楕円を作図したい   97
円弧を作図したい   98
楕円を長径／短径を指定して作図したい   99
点を円／円弧／楕円の中心に作図したい   100
点を円弧上の指定距離位置に作図したい   101
馬目地をパース側面に作図したい   102
複線を作図したい   103
複線を元の線と異なる長さで作図したい   104
線の表示色を変えたい   106
線の太さを変えて印刷したい   107
連続線の複線を一括で作図したい   108
フリーハンドの線や自由曲線を作図したい   110

画面を移動したい   50
画面を拡大／縮小したい   51
画面の拡大／縮小／スクロールをキーボードやマウスで行いたい   54
マウスポインタと目盛表示付きクロスラインカーソルを切り替えたい   55
保存したい   56
保存した図面を開きたい   57
ファイル名を変更したい   58
図面ファイルを削除したい   59
JWC、DXFファイルをダブルクリックしてJw_cadで開けるようにしたい   60
ネットワーク上の共有フォルダが［ファイル選択］ダイアログボックスで表示されるようにしたい   62
ファイルを一括でJWWやDXF形式に変換したい   64
旧バージョンのJWWファイルを書き出したい   66
DXF形式で図面の表示部分だけを保存したい   68
JWC/DXFファイルを［上書］コマンドで上書きしたい   69
バックアップを完全に取りたい   70
ファイル名の付け方を知りたい   71

 カテゴリ別
「作図」「塗りつぶし／ハッチ」「文字」「寸法」「印刷」など、
操作のカテゴリ別にまとめたインデックス。
基本的な機能や関連する設定／操作を素早く検索できる。

インストール／基本設定

作 図

基本操作／ファイル操作

INDEX

バックアップファイルを開きたい   72
自動保存ファイルを開きたい   74
PDF形式に書き出したい   76
3DS形式に書き出したい   78
拡張子とはなに   79
拡張子を表示したい   80
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 カテゴリ別INDEX

着色したい   184
塗りつぶしを以前使った色で行いたい   187
カラーパレットにない色を作成したい   188
ソリッド色を一括で変更したい   189
ハッチングをかけたい   192
ハッチングを任意の図形で描きたい   195
ハッチングを閉じていない図形にかけたい   196
ハッチングを網掛けで作図したい   198
ハッチングまたはソリッドによる塗りつぶしを印刷時のみ行いたい   200

塗りつぶし／ハッチング

消去したい   130
消去を範囲選択した対象に行いたい   131
消去を部分的に行いたい   132
消去を節間に対してだけ行いたい   133
仮点を消去したい   134
長さや半径などを知りたい   135
部分消去を複数の線の同じ範囲に一括で行いたい   136
部分消去を文字と重なるハッチ線部分に行いたい   138
開口部を簡単に開けたい   140
線をコーナー処理したい   142
線を連結したい   144
面取りを行いたい   146
面取りを元の線を残して行いたい   148
線の端点を移動したい   150
線を伸縮させたい   152
線を基準線まで伸縮させたい   153
線を基準線から指定した寸法だけ突出させたい   154
伸縮を円と交差する直線すべてに適用したい   156
レイヤ分けを維持して他図面の一部をコピーしたい   158
移動したい   162
複写したい   164
移動／複写先を数値で指定したい   166
回転移動／複写したい   168
回転複写／移動を仮表示を操作して行いたい   170
連続複写したい   172

編集／変更

範囲選択したい   114
範囲選択後、選択を追加／除外したい   115
範囲選択枠を斜めに表示したい   116
一括で寸法や特定の線種、図形などを選択したい   118
スナップ（読み取り）させたい   120
スナップ（読み取り）を線上や仮想交点上に対して行いたい   122
スナップ（読み取り）を指定場所からの相対座標に対して行いたい   124
スナップ（読み取り）を表示のみレイヤの点や線に対して不可にしたい   126

選択／指示
連続複写の際、直前に複写した図を基準に距離／方向／角度を指定したい   173
一括で特定の線種や線色を別の線種や線色にしたい   175
敷地境界線の1辺を水平にしたい   178
SXF対応拡張線色／線種をJw_cadの標準線色／線種に変更したい   180

文字を記入したい   204
文字を傾斜させて記入したい   205
文字のサイズを変えて記入したい   206
文字列を整列させたい   208
文字を均等に割り付けたい   210
文字のサイズや文字種などを確認したい   211
単位や丸囲み文字などの特殊な文字を記入したい   212
文字4つ分のスペースに5文字入力したい   213
文字を矩形の中央に配置したい   214
文字を円の中央に正確に配置したい   216
丸囲み文字を記入したい   217
文字を縦書きで記入したい   218
文字のサイズを一括変更したい   219
フォントを一括変更したい   222
文字に下線や枠を付けたい   224
文字の色を9色以上使いたい   226
文字のサイズを図面尺度に合わせて変更したい   228
文字を移動したり変更したい   230

文 字
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 カテゴリ別INDEX

数値入力をマウス操作で行いたい   250
計算式とその結果を表示させたい   251
数値をクロックメニューを使って取得したい   252
座標値を使って敷地を描きたい   256
数値の単位を変更したい   258
小数点以下を切り捨てて表示させたい   260
計算結果の文字フォントを指定したい   261
座標点をテキストファイルに書き出したい   262

数値入力／計算

寸法を作図したい   266
縦方向の寸法を作図したい   268
半径や直径寸法を作図したい   270
円周の寸法を作図したい   271
角度寸法を作図したい   272
寸法値を線作図と同時に作図したい   273
寸法値のみを記入したい   274
寸法指示点と引出線の間隔を指定したい   275
引出線を作図せずに寸法を記入したい   276
引出線の位置、長さを指定して作図したい   277
寸法値を一括で書き込みたい   278
単位や小数桁を手早く切り替えたい   280
寸法線の端点を大きくしたい   282

寸 法

文字の位置を指定後に文字列を入力したい   231
［文字］コマンドで文字を消去したい   232
文字を素早く貼り付けたい   233
文字列を1つの文字列に連結したい   234
文字を図面上の線と平行に記入したい   236
文字列の角度を一括で水平にしたい   238
文字の基点を一括変更したい   240
文字範囲を白抜き表示したい   242
プロポーショナルフォントの重なりを解消したい   244
文字列の特定の単語をほかの単語に一括置換したい   246

寸法を尺単位で記入したい   283
寸法線や引出線を実線以外で作図したい   284
寸法値の切り上げ、切り捨てを指定したい   285
寸法を寸法図形化したい   286
寸法が寸法図形化されているか判別したい   289
寸法値の大きさを変更したい   290
寸法線を斜めに描きたい   291
引出線を45度で作図したい   292
引出線や寸法線などの色を変更したい   293
寸法線端部の形状を変更したい   294
寸法値を任意の位置に移動したい   295
作図済みの寸法値を書き換えたい   296
寸法設定を読み取らないようにしたい   297
距離を測定したい   298
面積を測定したい   300
座標を測定したい   301
角度を測定したい   302
測定結果の文字サイズを指定したい   303
測定値の単位を変更したい   304
測定値の小数桁を変更したい   305
測定結果をほかのコマンドで利用したい   306
 ［寸法］コマンド、［測定］コマンドに関する操作をクロックメニューで素早く行いたい   308

レイヤとレイヤグループの関係を理解したい   312
レイヤの表示／非表示を切り替えたい   314
レイヤグループの表示／非表示を切り替えたい   315
レイヤを一覧状態で確認／編集したい   316
レイヤグループ名を一覧表示で確認／編集したい   318
レイヤとレイヤグループの全レイヤを一括で編集可能にしたい   319
レイヤ名／レイヤグループ名を一括で変更したい   320
レイヤごとに線色や線種を設定したい   322
縮尺を変更したい   324

レイヤ
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 カテゴリ別INDEX

印刷したい   378
連続印刷をレイヤグループごとに行いたい   380
連続印刷を複数の図面で行いたい   382
印刷時に図面の線の太さを変更したい   386
印刷時に図面の印刷尺度を変えたい   390
カラーで印刷したい   394
用紙の大きさを設定したい   395

印 刷

図形を使いたい   328
図形を左右反転して読み込みたい   330
図形を作成したい   332
JWK形式の図形を一括でJWS形式に変換したい   334
複数のデータをまとめて1データとして扱いたい   337
SPEEDフォーマットデータを読み込みたい   340
ブロックが図面内にあるかどうかを確認したい   342
ブロックを解除したい   344
ブロックを解除せずに線色・線種などを変更したい   345
曲線属性を解除したい   348
オプション建具を使いたい   350
線記号変形を使いたい   352
画像を図面に貼り付けたい   354
画像の大きさや位置を変えたい   355
画像選択時に、画像を確認して選択したい   358
JPEGなど、BMP以外の画像を貼り付けたい   359
画像をJWW図面ファイルに同梱したい   360
画像を同梱したJWW図面ファイルから分離させたい   362
スキャナで読み込んだ図面を貼り付けたい   364
PDF図面をJWW図面に貼り付けたい   366
画像の寸法と縮尺を合わせたい   368
Wordの文書をJWW図面に貼り付けたい   370
Excelの表をJWW図面に貼り付けたい   372
ExcelやWordにJWW図面を貼り付けたい   374

Jw_cadをインストールしたが起動しない   398
64ビット環境でJw_cadは使えるか   399
図面をもらって開いたが図面が見えない   399
ツールバーの配置が乱れてしまった   400
ツールバーが大きくなってしまった   402
図面ファイルをもらったが開けない   403
図形データが読み込めない   403
建具データが読み込めない   404
線記号変形データが読み込めない   404
図面ファイルをもらって開いたが線の太さ・色がおかしい   405
図面を開くと背景色が変わってしまう   405
図面を開くと線の太さが変わってしまう   406
DXFファイルを読み込んだが図面の細部が元図と異なる   406
DXFファイルを読み込んだが寸法が合っていない   406
線を消したがその線にかかっている線も切れてしまった   407
線がソリッド（塗つぶし）や画像に隠されてしまう   407

「不正なファイル名です」と警告が出る   408
線の交点がはみ出しているように見える   408
背景色を変更したら線が見えなくなってしまった   409
カラーで印刷すると画面と違う色になってしまった   409
包絡が思うようにできない   410
縮尺を変更しても大きさが変わらない部分がある   410
縮尺を変更しても文字の大きさが変わらない   411
画像を張り付けたのに表示されない   411
画像を張り付けたのに印刷されない   412
上書き保存を誤ってしてしまった   412
保存し忘れた   413
外部変形が動かない   413

外部データ トラブル

010 Jw_cad逆引きハンドブック 011Jw_cad逆引きハンドブック

イ
ン
ス
ト
ー
ル
／

基
本
設
定

基
本
操
作
／

フ
ァ
イ
ル
操
作

作
図

選
択
／
指
示

編
集
／
変
更

塗
り
つ
ぶ
し
／

ハ
ッ
チ
ン
グ

寸
法

文
字

外
部
デ
ー
タ

数
値
入
力
／

計
算

印
刷

レ
イ
ヤ
／
縮
尺

ト
ラ
ブ
ル

カ
テ
ゴ
リ
別

I
N
D
E
X



オプション建具を使いたい   350

カ

開口部を簡単に開けたい   140
回転移動／複写したい   168
回転複写／移動を仮表示を操作して行いたい   170
外部変形が動かない   413
拡張子とはなに   79
拡張子を表示したい   80
角度寸法を作図したい   272
角度を測定したい   302
画像選択時に、画像を確認して選択したい   358
画像の大きさや位置を変えたい   355
画像の寸法と縮尺を合わせたい   362
画像をJWW画面ファイルに同梱したい   360
画像を図面に貼り付けたい   354
画像を同梱したJWW図面ファイルから分離させたい   362
画像を張り付けたのに印刷されない   412
画像を張り付けたのに表示されない   411
仮点を消去したい   134
画面の拡大／縮小／スクロールをキーボードやマウスで行いたい   54
画面を移動したい   50
画面を拡大／縮小したい   51
カラーで印刷したい   394
カラーで印刷すると画面と違う色になってしまった   409
カラーパレットにない色を作成したい   188
旧バージョンのJWWファイルを書き出したい   66
曲線属性を解除したい   348
距離を測定したい   298
グリッドを910mm間隔で表示したい   32
クロックメニューの［戻る］［進む］を使わないようにしたい   37
クロックメニューを使わないように設定したい   36
計算結果の文字フォントを指定したい   261
計算式とその結果を表示させたい   251

 目的別
「勾配が付いた直線を引きたい」「文字列を整列したい」など、
具体的な操作方法を英数字順、50音順に整理したインデックス。
やりたいことはわかっているのに、操作方法を思い出せない場合などに
素早く検索できる。

INDEX

英数字

BAKファイルや自動保存ファイルを作らない設定にしたい   39
BAKファイルや自動保存ファイルの作成場所を指定したい   40
DXF形式で図面の表示部分だけを保存したい   68
DXFファイルを読み込んだが図面の細部が元図と異なる   406
DXFファイルを読み込んだところ寸法が合っていない   406
Excelの表をJWW図面に貼り付けたい   372
ExcelやWordにJWW図面を貼り付けたい   374
JPEGなど、BMP以外の画像を貼り付けたい   359
Jw_cadをインストールしたが起動しない   398
Jw_cadを入手したい   26
JWC/DXFファイルを［上書］コマンドで上書きしたい   69
JWC、DXFファイルをダブルクリックしてJw_cadで開けるようにしたい   60
JWK形式の図形を一括でJWS形式に変換したい   334
PDF形式に書き出したい   76
PDF図面をJWW図面に貼り付けたい   366
SPEEDフォーマットデータを読み込みたい   340
SXF対応拡張線色／線種をJw_cadの標準線色／線種に変更したい   180
Windows8でJw_cadを使いたい   28
Wordの文書をJWW図面に貼り付けたい   370
3DS形式に書き出したい   78
64ビット環境でJw_cadは使えるか   399

ア

一括で寸法や特定の線種、図形などを選択したい   118
一括で特定の線種や線色を別の線種や線色にしたい   175
移動したい   162
移動／複写先を数値で指定したい   166
印刷したい   378
印刷時に図面の印刷尺度を変えたい   390
印刷時に図面の線の太さを変更したい   386
馬目地をパース側面に作図したい   120
上書き保存を誤ってしてしまった   412
円弧を作図したい   98
円周の寸法を作図したい   271
円を作図したい   96
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 目的別INDEX

 ［寸法］コマンド、［測定］コマンドに関する操作をクロックメニューで素早く行いたい   308
寸法指示点と引出線の間隔を指定したい   275
寸法設定を読み取らないようにしたい   297
寸法線端部の形状を変更したい   294
寸法線の端点を大きくしたい   282
寸法線や引出線を実線以外で作図したい   284
寸法線を斜めに描きたい   291
寸法値の大きさを変更したい   290
寸法値の切り上げ、切り捨てを指定したい   285
寸法値のみを記入したい   274
寸法値を一括で書き込みたい   278
寸法値を線作図と同時に作図したい   273
寸法値を任意の位置に移動したい   295
寸法を作図したい   266
寸法を尺単位で記入したい   283
寸法を寸法図形化したい   286
設定を従来から使用しているJw_cadから新しくインストールしたJw_cadへ簡単に移行したい   30
線がソリッド（塗つぶし）や画像に隠されてしまう   407
線記号変形データが読み込めない   404
線記号変形を使いたい   352
線の交点がはみ出しているようみ見える   408
線の種類を変更したい   83
線の端点を移動したい   150
線の表示色を変えたい   106
線の太さを変えて印刷したい   107
線を基準線から指定した寸法だけ突出させたい   154
線を基準線まで伸縮させたい   153
線を勾配をつけて作図したい   86
線を消したがその線にかかっている線も切れてしまった   407
線をコーナー処理したい   142
線を作図したい   82
線を寸法を指定して作図したい   84
線を斜線からの角度を指定して作図したい   88
線を斜線に垂直に作図したい   90
線を斜線の延長上に作図したい   87
線を伸縮させたい   152
線を水平／垂直に作図したい   85
線を連結したい   144

サ

作図済みの寸法値を書き換えたい   296
座標値を使って敷地を描きたい   256
座標点をテキストファイルに書き出したい   262
座標を測定したい   301
四角を傾けて作図したい   95
四角を作図したい   93
四角を寸法を指定して作図したい   94
敷地境界線の1辺を水平にしたい   178
自動保存ファイルを開きたい   74
縮尺を変更したい   324
縮尺を変更しても大きさが変わらない部分がある   410
縮尺を変更しても文字の大きさが変わらない   411
消去したい   130
消去を節間に対してだけ行いたい   133
消去を範囲選択した対象に行いたい   131
消去を部分的に行いたい   132
小数点以下を切り捨てて表示させたい   260
伸縮を円と交差する直線すべてに適用したい   156
数値入力をマウス操作で行いたい   250
数値の単位を変更したい   258
数値をクロックメニューを使って取得したい   252
スキャナで読み込んだ図面を貼り付けたい   364
図形データが読み込めない   403
図形を作成したい   332
図形を左右反転して読み込みたい   330
図形を使いたい   328
スナップ（読み取り）させたい   120
スナップ（読み取り）を指定場所からの相対座標に対して行いたい   124
スナップ（読み取り）を線上や仮想交点上に対して行いたい   122
スナップ（読み取り）を表示のみレイヤの点や線に対して不可にしたい   126
図面の作図時間を修正したい   42
図面ファイルをもらったが開けない   403
図面ファイルをもらって開いたが線の太さ・色がおかしい   405
図面を開くと背景色が変わってしまう   405
図面ファイルを削除したい   59
寸法が寸法図形化されているか判別したい   289
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ハッチングを網掛けで作図したい   198
ハッチングを閉じていない図形にかけたい   196
ハッチングを任意の図形で描きたい   195
範囲選択後、選択を追加／除外したい   115
範囲選択したい   114
範囲選択枠を斜めに表示したい   116
半径や直径寸法を作図したい   270
引出線の位置、長さを指定して作図したい   277
引出線や寸法線などの色を変更したい   293
引出線を作図せずに寸法を記入したい   276
引出線を45度で作図したい   292
ファイル名の付け方を知りたい   71
ファイル名を変更したい   58
ファイルを一括でJWWやDXF形式に変換したい   64
フォントを一括変更したい   222
複写したい   164
複数のデータをまとめて1データとして扱いたい   337
複線を作図したい   103
複線を元の線と異なる長さで作図したい   104

「不正なファイル名です」と警告が出る   408
部分消去を複数の線の同じ範囲に一括で行いたい   136
部分消去を文字と重なるハッチ線部分に行いたい   138
フリーハンドの線や自由曲線を作図したい   110
ブロックが図面内にあるかどうかを確認したい   342
ブロックを解除したい   344
ブロックを解除せずに線色・線種などを変更したい   345
プロポーショナルフォントの重なりを解消したい   244
包絡が思うようにできない   410
保存したい   56
保存した図面を開きたい   57
保存し忘れた   413

マ

マウスポインタと目盛表示付きクロスラインカーソルを切り替えたい   55
丸囲み文字を記入したい   217
目盛（画面上に等間隔に表示されている点）を消したい   33
面積を測定したい   300

 目的別INDEX

線を連続して作図したい   92
測定結果の文字サイズを指定したい   303
測定結果をほかのコマンドで利用したい   306
測定値の小数桁を変更したい   305
測定値の単位を変更したい   304
ソリッド色を一括で変更したい   189

タ

楕円を作図したい   97
楕円を長径／短径を指定して作図したい   99
縦方向の寸法を作図したい   268
建具データが読み込めない   404
単位や小数桁を手早く切り替えたい   280
単位や丸囲み文字などの特殊な文字を記入したい   212
着色したい   184
ツールバーが大きくなってしまった   402
ツールバーの配置が乱れてしまった   400
ツールバーの配置を初期化したい   48
ツールバーをカスタマイズしたい   46
ツールバーを表示したり非表示にしたい   45
点を円／円弧／楕円の中心に作図したい   100
点を円弧上の指定距離位置に作図したい   101

ナ

長さや半径などを知りたい   135
塗りつぶしを以前使った色で行いたい   186
ネットワーク上の共有フォルダが［ファイル選択］ダイアログボックスで表示されるようにしたい   62

ハ

背景色を変更したい   34
背景色を変更したら見えなくなってしまった   409
バックアップファイルを完全に取りたい   70
バックアップファイルを開きたい   72
ハッチングをかけたい   192
ハッチングまたはソリッドによる塗りつぶしを印刷時のみ行いたい   200
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面取りを行いたい   146
面取りを元の線を残して行いたい   148
文字4つ分のスペースに5文字入力したい   213
 ［文字］コマンドで文字を消去したい   232
文字に下線や枠を付けたい   224
文字の位置を指定後に文字列を入力したい   231
文字の色を9色以上使いたい   226
文字の基点を一括変更したい   240
文字のサイズや文字種などを確認したい   211
文字のサイズを一括変更したい   219
文字のサイズを変えて記入したい   206
文字のサイズを図面尺度に合わせて変更したい   228
文字範囲を白抜き表示したい   242
文字列の角度を一括で水平にしたい   238
文字列の特定の単語をほかの単語に一括置換したい   246
文字列を1つの文字列に連結したい   234
文字列を整列させたい   208
文字を移動したり変更したい   230
文字を円の中央に正確に配置したい   216
文字を記入したい   204
文字を均等に割り付けたい   210
文字を矩形の中央に配置したい   214
文字を傾斜させて記入したい   205
文字を素早く貼り付けたい   233
文字を図面上の線と平行に記入したい   236
文字を縦書きで記入したい   218

ヤ

用紙の大きさを設定したい   395

ラ

ランダムラインを使いたい   44
レイヤグループの表示／非表示を切り替えたい   315
レイヤグループ名を一覧表示で確認／編集したい   318
レイヤごとに線色や線種を設定したい   322
レイヤとレイヤグループの関係を理解したい   312

レイヤとレイヤグループの全レイヤを一括で編集可能にしたい   319
レイヤの表示／非表示を切り替えたい   314
レイヤ名／レイヤグループ名を一括で変更したい   320
レイヤ分けを維持して他図面の一部をコピーしたい   158
レイヤを一覧状態で確認／編集したい   316
連続印刷を複数の図面で行いたい   382
連続印刷をレイヤグループごとに行いたい   380
連続線の複線を一括で作図したい   108
連続複写したい   172
連続複写の際、直前に複写した図を基準に距離／方向／角度を指定したい   173
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 キーワード別
コマンド名や操作に関連する単語など、わずかな手
がかりから操作方法を検索するためのインデックス。
どんな言葉で調べればいいか見当が付かないといっ
た状況でも、関連する操作方法を素早く絞り込める。

INDEX

Allボタン   319
BAKファイル   39, 40, 72
BMP   366
DAT   350, 352, 404
DXF   60, 68, 69, 78, 366, 406
Excel   372, 374
Excel貼り付け   372
GIF   359
JPEG   359
JW＄   39, 40, 74
JWC   60, 69
JWK   328, 332, 334, 403
JWS   328, 332, 334, 403
L面   146
MS-DOS版文字入力   231
PDF   76, 366
PNG   359
SPDデータ   340
SPEED   340
SXF線色   226
SXF対応拡張線色／線種   180
TIFF   359
Windows8   28
Word   370, 374
Word貼り付け   370
3DS   78

網掛け   198
異縮尺図面   324
一覧表示   316, 318
一括消去   136
一括処理   136
一括選択   118

一括変換   175, 334
一括変更    319, 320
移動   150, 162, 
166, 168, 170, 230, 295, 335
移動距離   166
色   226
色の設定   184, 188
印刷   50, 107, 378, 380, 
382, 386, 390, 394, 395, 409
印刷時のみハッチング   200
印刷時のみ塗りつぶし   200
印刷倍率   390
印刷枠   390
インストール   26, 28, 
30, 398, 399
インチ   258
馬目地   102
上書き   69
上書き保存   56, 69
円   96
円／円弧   156
円弧   98, 101
円弧の中心点   100
円周寸法   271
円中央に配置   216
延長   87
延長線   87
鉛直・円周点   90
鉛直角   90
円の中心点   100
オートセーブ時間   39
オプション建具   350
オフセット   124

開口部   140

回転   168, 170, 178, 355
回転移動   168
回転角度   170
回転複写   168
外部エディタ   246
外部変形   413
書込設定   303
拡大／縮小   51
拡張子   79, 80
角度   86, 88, 
116, 170, 205, 292, 302
角度取得   236, 252
角度寸法   272
角度測定   302, 308
角面   146
カスタマイズ   46
下線   224
画像   354, 355, 358, 
359, 360, 362, 364, 407, 411
画像移動   355
画像回転   355
画像挿入   358, 359, 364
画像同梱   360, 362
画像貼り付け   354, 359
画像フィット   368
画像分離   362
画像編集   355
傾き   86, 90,95
仮点消去   134
画面色   34
画面表示   50, 51
カラー   394
カラー印刷   394, 409
環境設定ファイル   30, 42, 
126, 258, 261 ,283, 289, 292, 
297, 304, 320, 322, 386, 405
キーボード   54

基準線   153, 154, 156
基点   240
基本設定   54, 231, 342, 386
旧バージョン   66
旧バージョンで保存   66
共有フォルダ   62
曲線   110
曲線属性   337, 348
曲線属性解除   348
距離   298
距離指定点   101
距離測定   298, 308
切り上げ   285
切り捨て   285
均等割り付け   210
矩形   93, 94, 95
矩形の中央に配置   214
グリッド   32, 33
クロスラインカーソル   55
クロックメニュー   36, 37, 
88, 90, 100, 116, 122, 124, 
214, 216, 232, 233, 236, 252, 
306, 308
計算   250
計算結果   261
計算式   251
傾斜   205
交点   122
勾配   86, 95
コーナー   142, 144, 146, 148
コーナー処理   142, 144, 
146, 148
コピー   158

削除   59

作図時間   42
作図属性設定   158, 173
作成   332
座標   124, 301
座標測定   301, 308
座標値   256
座標点   262
座標ファイル   256, 262
四角   93, 94, 95
敷地   256
敷地境界線   178
軸角   116
軸角取得   88
指示位置優先   156
四捨五入   285
指定距離   101, 166
自動修正   286
自動保存ファイル   39, 40, 74
尺   258, 283
斜体   206
自由曲線   110
縮尺   312, 324, 368, 410, 411
出力方法設定   382
消去   130, 131, 132, 133, 
134, 136, 138, 140, 232, 407
小数   260
小数桁   260, 280, 305
小数桁変更   305
小数点以下   260, 285
除外範囲   115
初期化   48
白抜き   242
伸縮   104, 150, 152, 153, 
154, 156
垂直   90
水平／垂直   85
水平に    178, 238

数字ボタン   250
数値位置   166
数値単位   258
数値入力   250, 251
ズーム操作   54
スキャナ   364
スクロール   54
図形   195, 328, 
330, 332, 334, 403
図形作成   332
図形反転   330
図形変換   334
進む   37
スナップ   120, 122, 124, 126
スプライン   110
寸法   84, 94, 
266, 268, 270, 271, 272, 273, 
274, 275, 276, 277, 278, 280, 
282, 283, 284, 285, 286, 289, 
290, 291, 292, 293, 294, 295, 
296, 297, 308, 368
寸法指示点からの距離   275
寸法小数桁   280
寸法図形化   286, 289
寸法設定   261, 275, 277, 283, 
284, 290, 293, 297
寸法設定の読み込み   297
寸法線   282, 284, 291, 292, 
293, 294
寸法線形状   294
寸法線色   284
寸法線なし   274
寸法単位   283
寸法値   273, 274, 
276, 278, 285, 286, 289, 290,  
295, 296, 297, 308
寸法値一括書き込み   278

英数字

ア

カ サ
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キーワード別INDEX

寸法値移動   308
寸法値書き換え   296
寸法値記入   274
寸法値サイズ   290
寸法値同時作図   273
寸法値編集   308
整列   208
節間   133
節間消し   133
線   82, 83, 84, 
85, 86, 87, 88, 90, 92, 150, 152, 
154, 273, 405, 407, 408, 409
線角度取得   236
線記号変形   352, 404
線種   44, 83, 
175, 180, 322,  406
線色   83, 106, 
175, 180, 322, 409
線色／線種変更   180
線属性   83
選択   118
選択図形のみを保存   68
線の太さ   386, 405
線の連結   144
線幅   107
属性   118, 211
属性取得   135, 211, 345
属性選択   118, 175
属性変更   175, 180, 219
測定   280, 298, 300, 301,  
302, 303, 304, 305, 306, 308
測定結果書込   306
測定値   303, 304, 305, 306, 308
ソリッド   184, 189, 200, 407
ソリッド色作成   188
ソリッド色取得   187
ソリッド色変更   189

楕円   97, 99
楕円の中心点   100
楕円面   146
多角形   184, 187, 188, 189
他図面複写   158
縦書き   218
縦書き文字   218
建具   350, 404

縦寸法   268
単位   212, 280, 304
単位変更   304
端点   282
端点移動   150
端点指定   104
端部   266, 294, 408
置換   246
縮める   152, 153
着色   184, 187, 188
中間消去   140
中心   100
中心線   87
長径   97
長径／短径指定   99
長体   213
直径寸法   270
追加範囲   115
ツールバー   45, 46, 
48, 400, 402
データ整理   238
手書線   110
テキストエディタ   246
点   100, 101, 134
点半径   282
同梱   411
特殊文字   212, 217, 408

突出寸法   154
トリミング   355

長さ   84
長さ取得   252
斜め   116
斜め寸法   291
名前を付けて保存   56
任意サイズ文字   226
塗りつぶし   184, 187, 
188, 200, 407
ネットワーク   62
伸ばす   152, 153

背景色   34, 405
配置   214, 216
倍率   330
バージョン   26, 28, 
398, 399, 403
バックアップ   70, 412, 413
バックアップファイル   40, 72
ハッチング   138, 
192, 195, 196, 198, 200
ハッチ範囲   196
パラメトリック変形   286
貼り付け   158, 233, 
354, 370, 372, 374
範囲   114, 115, 219, 222
範囲コマンド   68
範囲選択   114, 115, 
116, 131, 208, 240
範囲選択消去   131
範囲選択枠   116

範囲選択枠外   114
範囲内消去   138
範囲増し寸法   242
半径寸法   270
反転   330
引出線   275, 276, 
277, 284, 292, 293
引出線色   284, 293
引出線長さ   277
引出線なし   276
非表示   314, 315
表   372
表示   314, 315, 
400, 402, 405, 406, 407, 408
表示状態   314, 315
表示／非表示   45, 48
開く   57, 60, 72, 
74, 399, 403, 404, 405, 406
ファイル一括変換   64, 334
ファイル削除   59
ファイル選択   58, 62
ファイル操作   58, 64, 71, 
399, 403, 405, 406, 412, 413
ファイルの関連付け   60
ファイル変換   64
ファイル名   408
ファイル名変更   58, 71
ファイル連続印刷   382
ファイルを開く   57, 60
フィット   355
フォント   222, 261
フォント一括変更   222
複写   158, 164, 
166, 168, 170, 172, 173
複写距離   166
複線   103, 104, 108
太字   206

部分消去   132, 136, 138
フリーハンド   110
プリント出力形式   380
ブロック   337, 342, 344, 345
ブロック解除   344
ブロック図形   345
ブロックツリー   342
ブロック編集   345
プロポーショナルフォント   244
分割   102
変更   230
扁平率   97
包絡   410
包絡処理   138, 140, 144
保存   56, 66, 68, 408

マウス   54
マウス角   170
マウス操作   250
マウスポインタ   55
丸囲み文字   212, 217
丸面   146, 148
右ボタンドラッグ量   36
メートル   258
目盛   32, 33
目盛表示付きクロスラインカーソ

ル   55
面積   300
面積測定   300, 308
面取り   146, 148
文字    204, 205, 
206, 208, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 217, 218, 219, 222, 
224, 226, 228, 230, 231, 232, 
233, 234, 236, 238, 240, 242, 

244, 246, 251, 411
文字位置集計   208
文字角度整理   238
文字間隔   244
文字基点設定   240
文字基点を一括変更   240
文字サイズ   206, 219, 228, 303
文字サイズ一括変換   219
文字サイズを尺度に合わせて変更

  228
文字尺度   228
文字消去   232
文字色   206, 226
文字種類   300
文字整列   208
文字選択   114
文字置換   246
文字の移動   230
文字の角度   205, 236
文字の下線   224
文字の均等割り付け   210
文字の傾斜   205
文字の属性   211
文字の変更   230
文字の枠   224
文字貼り付け   233
文字範囲を白抜き表示   242
文字列を一括で水平に   238
文字列を短く収める   213
文字列を連結   234
文字を円の中央に配置   216
文字を矩形の中央に配置   214
戻る   37

ユーザーバー   46
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用紙サイズ   395
読み取り   120, 122, 124, 126

ランダム線   44
ランダムライン   44
レイヤ   158, 312, 
314, 316, 318, 319, 322
レイヤ一覧   316

レイヤグループ   312, 
315, 318, 319, 320, 380, 410
レイヤグループバー   315
レイヤグループ名   320
レイヤバー   314
レイヤ名   320, 322
連   234
連結   142, 144, 234
連線   92
連続   172, 173

連続線   92
連続印刷   380, 382
連続線選択   108
連続複写   172, 173

枠   224
割り付け   210
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Jw_cadの［ハッチ］コマンドには、「網掛けハッチ」はない。そこで、実点または小さな円を選択図形
登録し、ハッチ種類として［図形］を指定することで網掛けハッチが可能になる。

ハッチング 網掛け

ハッチングを網掛けで作図したい

ハッチ図形とする実点（または小さい円）をハッチ範囲の外に作図する。［作図］メニューの［ハッチ］を選択し、コ
ントロールバーの［範囲選択］ボタンをクリックする。1

1 で作図した実点を範囲選択し、コントロールバーの［選択図形登録］ボタンをクリックする。画面左上に「《図形
登録》」と表示され、指定した実点が選択図形として登録される。2

［ハッチ］コマンド選択時のコントロールバーに戻る。ハッチ範囲を指定し、コントロールバーのハッチ種類［図形］
を選択し、［角度］［縦ピッチ］［横ピッチ］を指定する。3

実点

①範囲選択

ハッチ範囲

関連キーワード

②クリック

ワ

キーワード別INDEX

網掛け   198
異縮尺図面   324
一覧表示   316, 318
一括消去   136
一括処理   136
一括選択   118

ア

関連キーワードの見方

各項目には、内容に関連のあるキーワードがまとめられています。
キーワードINDEXはこのキーワードがまとめられたインデックス
です。

ラ
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